„ut enim dicitur in libro de causis (§ 9), omne quod recipitur in aliquo, est in eo per modum recipientis.“ Der bezügliche Text im liber de causis lautet: „aliqua ex rebus non recipit quod est supra eam, nisi per modum secundum quem potest recipere ipsum, non per modum secundum quem est res recepta.“ Cf. §§ 11, 19 u. 23. — Das untergeordnete Princip, welches diesen allgemeinen Satz speciell in der Erkenntnisslehre verwerthet, wird im liber de causis wie der allgemeine Satz bezüglich der neuplatonischen Lehre von der Intelligenz, dem *Noûs*, angewendet, so heisst es § 7: „cognoscit ea quae sunt supra se et ea quae sunt infra se secundum modum substantiae suae.“ — Der hl. Thomas nun verwerthet diesen Grundsatz zunächst bezüglich der reinen Geister. Cf. S. c. Gent. II., 98: „cognoscit igitur substantia separata inferior superiorem secundum modum substantiae cognoscentis, non secundum modum substantiae cognitae, sed inferiori modo; superior autem inferiorem eminentiori modo, et hoc est quod in libro de causis § 7 dicitur“ (cf. de veritate Qu. 8. art. 3, art. 7, art. 14. ad 6.). Aber der hl. Thomas gibt dem in Rede stehenden Princip eine weitere Bedeutung, indem er S. Th. I. II. Qu. 5. art. 5. bemerkt: „naturalis enim cognitio cuiuslibet creaturae est secundum modum substantiae ejus, sicut de intelligentia dicitur in libro de causis § 7.“ Der hl. Thomas wendet dasselbe namentlich auch an auf die menschliche Seele; vd. S. Th. I. Quaestiones de homine Qu. 75 ff. Cf. S. Th. II. II. Qu. 23 a. 6. ad 1.: „operatio intellectus completur secundum quod intellectum est in intelligente; et ideo nobilitas operationis intellectualis attenditur secundum mensuram intellectus . . . Ea autem quae sunt infra animam, nobiliori modo sunt in anima quam in seipsis, quia unumquodque est in aliquo per modum ejus in quo est, ut habetur lib. de causis § 11. § 19; quae vero sunt supra animam, nobiliori modo sunt in seipsis quam sint in anima.“

Betrachten wir nun näher, wie der hl. Thomas das in Rede stehende Princip ableitet. S. c. Gent. I. c. 77. ist der Grundsatz ausgesprochen: „cognitio fit secundum quod cognitum aliquo modo est in cognoscente.“ Die Erkenntniss kommt dadurch zu Stande, dass das Erkannte auf irgend eine Weise im Erkennenden ist.

verfasste, in der viele Principien der Scholastik sich finden. In einem Anhang gibt Bardenhewer interessante Erörterungen über die Beziehung der Lehre des hl. Thomas zum liber de causis, wobei ihm Dr. Freiherr v. Hertling behülflich war.

Dieses ist klar; denn ohne irgend eine Vereinigung des Erkannten mit dem Erkennenden wäre eine Erkenntniss unmöglich. Nun hebt der hl. Thomas näher hervor, wie das Erkannte im Erkennenden ist, nämlich durch eine gewisse Verähnlichung, welche im Erkenntnissbilde gegeben ist. So stellt er den Grundsatz auf *de veritate* Qu. I. art. 1.: „*Omnis cognitio perficitur per assimilationem cognoscentis ad rem cognitam.*“ Cf. S. c. G. II. c. 77: „*Omnis cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente.*“ Diese similitudo oder species oder forma (Erkenntnissbild oder Erkenntnissform), welche im erkennenden Subject ist, richtet sich als *Accidenz* der erkennenden Substanz nicht nach der Natur des erkannten Objectes, sondern nach der Natur des erkennenden Subjectes. „*Hoc est enim de ratione cognitionis, ut cognoscens contineat species cogniti secundum modum suum*“ (S. c. G. I. c. 70.). Das Erkennende nimmt durch das Erkenntnissbild den erkannten Gegenstand in sich auf in einer Weise, die jenem entspricht. Vgl. den allgemeinen Satz: „*quidquid recipitur per modum recipientis recipitur.*“ So ergibt sich aus den genannten Grundsätzen consequent das Princip: „*cognitum est in cognoscente per modum cognoscentis*“, resp. der in S. c. G. I. 77 ausgesprochene Grundsatz geht in Verbindung mit den anderen obgenannten Sätzen in dieses Princip über.